
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27-06-2024 - pag. 1 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 18 DEL 27-06-2024 

 

Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. 
CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 
ED EVENTUALI SURROGAZIONI 
 

 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  ventisette del mese di giugno alle ore 11:30 e seguenti, il 
Consiglio Comunale del Comune suddetto, convocato con avvisi scritti, si è riunito in sessione 
ordinaria in prima convocazione in modalità presemza. 
Eseguito l’appello risultano presenti: 

Pieraccini Cinzia P Zamperini Roberto P 
Badini Federico P Arezzini Arianna P 
Fiori Arianna P Bartalini Michele P 
Saladini Luca P Rosati Sabrina P 
Ulivieri Annalisa P Tassi Tommaso P 
Giannetti Franco P GIANNELLI SONIA P 
Bartolommei Ludovico P   
Assegnati n. 13  in carica  n. 13  presenti n.   13 e assenti n.    0 

Ascione Giuseppe Assessore non Consigliere Presente 
Risultato che gli intervenuti sono in numero legale: 
Presiede il Sig. Pieraccini Cinzia in qualità di SINDACO. 
Partecipa il Segretario Comunale Fiordiponti Maria Alice in modalità videoconferenza. 

La seduta è Pubblica. 
 
Il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in oggetto regolarmente iscritto all'ordine 
del giorno. 

  

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 27-06-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 11-07-2024 ora 13:33:00 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 11-07-2024 ora 12:56:26



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27-06-2024 - pag. 2 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato atto che in data 10 giugno 2024 l'adunanza dei Presidenti delle Sezioni ha provveduto alla 
proclamazione degli eletti alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale, ai sensi dell'art. 71, 
comma 6, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Atteso: 

- che la Dott.ssa Cinzia Pieraccini nella sua qualità di Sindaco risultato eletto nelle consultazioni 
elettorali del 8 e 9 Giugno 2024, ha assunto la presidenza e, dopo aver constatato la sussistenza del 
numero legale richiesto per la validità dell'adunanza, ha dichiarato aperta la prima seduta 
dell'assemblea per il mandato amministrativo 2024-2029; 
 

Considerato: 
- che secondo quanto disposto dall'art. 41, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, in base al 
quale il Consiglio Comunale, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 
condizione degli eletti a norma di quanto previsto dallo stesso decreto e dichiarare la ineleggibilità di 
essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata 
dall'art. 69; 
 
- che con il Titolo III, Capo II del  T.U. n. 267/2000 “Incandidabilità, ineleggibilità, incompatibilità”, 
è stata disciplinata tutta questa importante materia. 
 
- che con il D.Lgs. 31/12/2012 n. 235  Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di 
divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per 
delitti  non colposi, a norma dell’articolo 1, comma 63 della legge 6 novembre 2012, n, 190, sono 
state abrogate le disposizioni degli articoli 58 e 59 del D.Lgs. 267/2000 e sono state disciplinate dagli 
articoli 10 e ss le ipotesi di “ Incandidabilità alle cariche elettive negli enti locali” 
 
 Dato atto che tutti i signori consiglieri sono invitati ad indicare, qualora ne siano a 
conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico degli 
eletti, per i casi di cui al Titolo III, del T.U. n. 267/2000 
 
- che il Consiglio Comunale è stato sollecitato a far presente se alcuno degli eletti versi in cause 
ostative; 
 
- che è stato accertato che nessun Consigliere ha chiesto la parola e che, conseguentemente, non sono 
stata sollevate eccezioni di ineleggibilità o incompatibilità presumendo la inesistenza di cause 
ostative; 
 
 Considerato che il Sindaco ha indetto votazione per appello nominale per la convalida del 
Sindaco e di n. 12 Consiglieri eletti, il cui esito proclamato dallo stesso Sindaco, è del seguente 
tenore: 
 
Componenti: n. 13 
Presenti e votanti: n. 13 
 

Dato atto che, ai sensi del disposto dell'art. 49 del D. Lgs. 267/2000, è stato acquisito il parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica e correttezza amministrativa del provvedimento e che non 
è richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto non comporta effetti diretti o 
indiretti sul bilancio; 

 
Sulla base della suindicata votazione il Consiglio, ai sensi dell'art. 41, comma 1 del D. Lgs. n. 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 27-06-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 11-07-2024 ora 13:33:00 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 11-07-2024 ora 12:56:26



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27-06-2024 - pag. 3 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

267/2000; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di convalidare l'elezione del Sindaco del Comune e di ciascuno dei sotto elencati consiglieri eletti a 
seguito delle consultazioni elettorali tenutesi nei giorni 8 e 9 giungo 2024: 
 
 

AMMINISTRATORE Risultato  
Elettorale 

PIERACCINI Cinzia Sindaco eletto  
BADINI federico Consigliere 1359 
AREZZINI Arianna Consigliere 1352 
BARTOLOMMEI Ludovico Consigliere 1325 
SALADINI Luca Consigliere 1322 
GIANNETTI Franco  Consigliere 1315 
ZAMPERINI Roberto Consigliere 1306 
FIORI Arianna Consigliere 1288 
ULIVIERI Annalisa Consigliere 1288 
BARTALINI Michele Consigliere Candidato Sindaco 
ROSATI Sabrina Consigliere 1186 
TASSI Tommaso Consigliere 1136 
GIANNELLI Sonia Consigliere 1121 

 
 

Infine, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Considerata l’urgenza che riveste l'esecuzione dell’atto; 

Visto l’art. 134, co. 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

«4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 

dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 

componenti.»; 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 

Il presente verbale è approvato, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella 

prossima seduta. 

 
 
 
 

 
 
Gli interventi ed il relativo verbale sono in conservazione sostitutiva in cloud accedendo al seguente  
link: https://casteldelpiano.consiglicloud.it/meetings/RXU0T3ozOFZ6MFU9#, oppure accedendo al  
sito www.casteldelpiano.consiglicloud.it e cliccando sulla sezione Archivio, situata in alto a destra. 
 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 27-06-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 11-07-2024 ora 13:33:00 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 11-07-2024 ora 12:56:26



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27-06-2024 - pag. 4 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

Viene effettuato l'appello risulta asseste Fiori Arianna che entra alle ore 11.34 partecipando 
al primo punto all'ordine del giorno. 
 
Punto ! - Elezione C.C. 
 
Votanti 13. 
 
Favorevoli unanimità. 
 
Immediata esecutività - stessa votazione 
  

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 27-06-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 11-07-2024 ora 13:33:00 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 11-07-2024 ora 12:56:26



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 27-06-2024 - pag. 5 - COMUNE DI CASTEL DEL PIANO 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 
sottoscritto come segue: 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Pieraccini Cinzia Fiordiponti Maria Alice 

 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 27-06-2024 firmato digitalmente da  Cinzia Pieraccini il 11-07-2024 ora 13:33:00 MARIA ALICE FIORDIPONTI il 11-07-2024 ora 12:56:26



 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
PROPOSTA 

DELIBERA DI CONSIGLIO 
 

N. 20 DEL 17-06-24 
 

Oggetto: Elezione del Consiglio Comunale dell'8 e 9 giugno 2024  Convalida degli eletti 
nella consultazione elettorale ed eventuali surrogazioni 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto l’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n.267; 
Vista la proposta di deliberazione in oggetto, esprime, sulla stessa  

PARERE Favorevole 

Per quanto attiene la regolarità tecnica. 

Castel del Piano, li 17-06-2024 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Barzagli Alessandra 

Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

AMMINISTRATIVO DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 27-06-2024 firmato digitalmente da  ALESSANDRA BARZAGLI il 18-06-2024 ora  8:34:33



 

 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ 

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Numero 18 DEL 27-06-2024 

 

Oggetto: ELEZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE DELL'8 E 9 GIUGNO 2024. 
CONVALIDA DEGLI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE 
ED EVENTUALI SURROGAZIONI 
 

 
Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio 

ATTESTA 

che la presente deliberazione è pubblicata nel sito web istituzionale di questo comune accessibile al 
pubblico (art. 32 comma 1, legge 18/ giugno 2009 n. 69) per quindici giorni consecutivi dal 11-07-
2024              (art.124, D.Lgs. 267/2000); 
 
Certificato di pubblicazione n. 544 

Ed inoltre 
Che la presente deliberazione diverrà esecutiva dal giorno 22-07-2024 decorsi 10 gg dalla 
pubblicazione (art. 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000). 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Fiordiponti Maria Alice 
 
Documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del D. 
Lgs. n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 

 

 

COMUNE DI CASTEL DEL PIANO
Provincia di Grosseto

Certificato pubblicazione DELIBERA DI CONSIGLIO numero 18 del 27-06-2024 firmato digitalmente da  STEFANIA BORGONI il 11-07-2024 ora 13:41:39


